el 100% en el mes de abril de 2025. 
- Consumo de F: Se registró una disminución del 36% entre el 2023 - 2024 y del 33% entre 
2024 hasta mayo 2025. 
- Impacto económico: Se observó que la reducción de consumo de F significó en un impacto 
estimado a favor del HUA de $12.000.000 (doce millones de pesos) entre 2023 - 2024 y se 
proyecta una reducción de $5.000.000 (cinco millones de pesos) entre 2024 - 2025. 

DISCUSIÓN 
La adherencia a la GPC del manejo del dolor y la optimización del uso del F son fundamentales 
para garantizar la seguridad del paciente y minimizar los riesgos asociados a su uso.